
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  31.01.2025г. №40-А 

р.п.Красная Гора 

  
 

О создании Совета по защите традиционных 

российских духовно-нравственных 

ценностей, культуры и исторической памяти 

при администрации Красногорского района 

 
  

  

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 

2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей», а также в соответствии с пунктом 20 Плана мероприятий по 

реализации в 2024 - 2026 годах Основ государственной политики по сохранению 

и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации                    

от 1 июля 2024 года № 1734-р, администрация Красногорского района                                       

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать Совет по защите традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при администрации 

Красногорского района. 

2. Утвердить Положение о Совете по защите традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при 

администрации Красногорского согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

3. Утвердить состав Совета по защите традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при администрации 

Красногорского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 



4. Утвердить План мероприятий по реализации Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей на территории Красногорского района на период                     

2024-2026 годы согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Красногорского района. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Красногорского района Глушакова В.А.  

        

 

  

    Глава администрации                                  С.С.Жилинский 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению  

администрации Красногорского района 

от   31.01.2025 года № 40-А 

 

Положение 

о Совете по защите традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти  

при администрации Красногорского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Совет по защите традиционных духовно-нравственных ценностей, 

культуры и исторической памяти при администрации Красногорского района 

(далее – Совет) является совещательным органом, созданным в целях выработки 

предложений по актуальным вопросам государственной политики по сохранению 

и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 

культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства народов, 

проживающих на территории Красногорского района, взаимодействия и 

координации деятельности организаций, общественных объединений и иных 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Красногорского района. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Брянской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим 

Положением. 

 

2. Задачи Совета 

 

2.1. Основной задачей Совета является выработка предложений по 

реализации приоритетных направлений государственной политики по защите, 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей. 

2.2. Для достижения поставленной цели и решения задачи Совет: 

участвует в разработке проектов нормативных правовых актов, документов 

стратегического планирования, направленных на сохранение и укрепление 

традиционных ценностей, обеспечение их передачи от поколения к поколению; 

проводит анализ тенденций межнационального и межконфессионального 

согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей на территории 

Красногорского района; 

взаимодействует с общественными объединениями, духовенством и иными 

некоммерческими организациями по вопросам укрепления гражданского 

единства, общероссийской гражданской идентичности и российской 

самобытности; 

в целях реализации информационной политики, направленной на 

укрепление роли традиционных ценностей в массовом сознании и 



противодействие распространению деструктивной идеологии, взаимодействует со 

средствами массовой информации и массовых коммуникаций путем освещения 

основных направлений государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных ценностей. 

2.3. Для решения своих задач Совет вправе: 

в установленном порядке запрашивать и получать от общественных 

объединений, организаций, некоммерческих организаций информацию по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

приглашать на заседания Совета представителей организаций, 

общественных объединений, некоммерческих организаций для участия в 

обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Совета. 

 

3. Организация работы Совета 

 

3.1. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя, 

секретарь и члены Совета. Состав Совета утверждается постановлением 

администрации Красногорского района. Все члены Совета участвуют в работе на 

общественных началах. 

3.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет 

председатель Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нем 

присутствуют не менее половины его членов. 

3.3. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены 

Совета уведомляются секретарем Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до дня 

проведения заседания. В случае невозможности присутствовать на заседании член 

Совета уведомляет секретаря Совета. 

3.4. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случае его отсутствия - 

заместитель либо по поручению председателя Совета - один из членов Совета. 

3.5. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих 

на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются 

протоколом, который подписывает председатель Совета, либо лицо, его 

замещающее. В случае равного количества голосов, решающим считать голос 

председателя, либо лица, его замещающего. Решения Совета, принимаемые в 

соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер. 

3.6. Решения Совета направляются членам Совета, организациям, 

общественным объединениям, некоммерческим организациям, представители 

которых участвовали в заседании Совета. 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к постановлению  

администрации Красногорского района 

от     31.01.2025 года №40-А 

 

Состав 

Совета по защите традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти 

при администрации Красногорского района 

 

Глушаков Василий 

Алексеевич 

заместитель главы администрации 

Красногорского района, председатель Совета; 

Будник Наталья 

Васильевна 

начальник отдела культуры, спорта и 

молодежной политики, заместитель 

председателя Совета; 

Ставинова Галина 

Николаевн 

Директор МБУК «Красногорская 

межпоселенческая центральная районная 

библиотека», секретарь Совета; 

Члены Совета  

Степаниденко Сергей 

Иванович 

глава Красногорского района (по 

согласованию); 

Ивашкина Тамара 

Ивановна 

начальник отдела образования; 

Романова Ольга 

Викторьевна 

заместитель начальника отдела образования; 

Сенчик Светлана 

Ивановна 

эксперт отдела культуры, спорта и молодежной 

политики; 

Струговец Александр 

Викторович 

председатель Совета ветеранов войны, труда и 

Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов (по согласованию); 

Горло Мария 

Владимировна 

глава Красногорского городского поселения (по 

согласованию); 

Валькова Инна 

Михайловна 

главный специалист сектора по делам семьи, 

охране материнства и детства, демографии и 

попечительства; 

Буденный Александр 

Андреевич 

настоятель храма «Во Имя святой Троицы» 

пгт.Красная Гора (по согласованию); 

Севрюк Елена Петровна главный редактор газеты «Красногорская 

жизнь» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к постановлению  

администрации Красногорского района 

от   31.01.2025 года №40-А 

 

 

План мероприятий по реализации Основ государственной политики  

по сохранению и укреплению традиционных российских  

духовно-нравственных ценностей на территории Красногорского района 

на период 2024-2026 годы 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки и место 

проведения 

Исполнители 

Мероприятия духовно-нравственной направленности 

1 Цикл бесед «Разговоры о важном» В течение 

учебного года, 

образовательные 

организации 

Отдел образования 

2 Мероприятия, посвященные Дню 

народного единства 

ноябрь, 

учреждения 

культуры 

Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

3 Мероприятия, посвященные Дню 

отца 

октябрь, 

образовательные 

организации 

Отдел образования 

4 Мероприятия, посвященные Дню 

матери 

ноябрь, 

образовательные 

организации, 

учреждения 

культуры 

Отдел 

образования, отдел 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

5 Мероприятия, посвященные Дню 

семьи 

май, июль, 

учреждения 

культуры 

Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

6 Организация мероприятия, 

посвященного Дню православной 

книги 

март, 

МБУК 

«Красногорская 

МЦРБ» 

Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики, 

священнослужител

и  

7 Торжественная церемония 

вступления в ряды добровольного 

военно-патриотического движения 

ВВПОД «Юнармия» 

 течении года 

  

Отдел образования 



8 Празднование Дня 

славянской письменности и 

культуры 

май, 

МБУК 

«Красногорский 

МКДЦ» 

Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

9 Мероприятия, посвященные Дню 

России 

июнь, 

учреждения 

культуры 

Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

10 Мероприятия, посвященные 

освобождению Красногорского 

района от немецко-фашистских 

захватчиков 

сентябрь Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

11 Международный турнир по  

волейболу памяти  

Героя Советского Союза 

Лысенко Ивана Никифоровича 

апрель, 

МБУ ФОК 

«Беседь» 

Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

12 Торжественное вручение паспортов 

молодым гражданам РФ 

июнь, ноябрь миграционный 

пункт ОП 

«Красногорское»  

Мероприятия, посвященные 80-летию Великой Победы 

13 Реализация Всероссийского проекта 

«Без срока давности» 

в течение 

учебного года, 

образовательны

е организации 

Отдел образования 

14 Кинопоказы х/ф о Великой 

Отечественной войне 

апрель-май, 

МБУК 

«Красногорский 

МКДЦ» 

Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

15 Конкурс детских творческих работ 

«День Победы» 

апрель-май, 

образовательны

е организации,  

Отдел образования 

16 Книжные выставки, часы памяти, 

уроки мужества в библиотеках 

района 

апрель-май, 

МБУК 

«Красногорская 

МЦРБ» 

Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

17 Концерт, посвященный 80-й 

годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 

годов  

май, 

МБУК 

«Красногорский 

МКДЦ» 

Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

18 Районный смотр строевой песни апрель-май, 

образовательны

е организации, 

МБУК 

«Красногорский 

Отдел образования, 

отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 



МКДЦ» 

19 Патриотическая акция «Свеча 

Памяти» 

  

июнь, 

сквер Славы 

пгт.Красная 

Гора, воинские 

захоронения 

Администрация 

района, отдел 

образования, отдел 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

 

 


